
CIRCOLARE LUGLIO 2014

PROROGA INVIO MODELLO 770

Il termine di invio telematico dei modelli 770 è stato prorogato dal 31 luglio al 19 settembre per 

tener conto delle esigenze rappresentate dalle categorie professionali in relazione ai numerosi 

adempimenti fiscali da porre in essere per conto dei contribuenti e dei sostituti d’imposta. La 

proroga è avvenuta a mezzo comunicato stampa emanato nel pomeriggio del 30 luglio da parte del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

DIFFERIMENTO AL 20 AGOSTO DEI VERSAMENTI

Gli adempimenti fiscali e i versamenti con F24 che hanno scadenza dal 1º al 20 agosto di ogni anno,

possono essere effettuati entro il giorno 20 dello stesso mese, senza alcuna maggiorazione. Il  

differimento riguarda i versamenti fiscali, quelli relativi a contributi previdenziali e i premi 

assicurativi. Il differimento interessa anche gli “adempimenti fiscali” in scadenza nel periodo 

compreso tra il 1° e il 20 agosto di ogni anno come, per esempio, l’invio della comunicazione dei 

dati relativi alle dichiarazioni d’intento ricevute. Sono prorogati al 20 agosto 2013 anche i termini 

per effettuare il ravvedimento operoso che scadono nel periodo compreso tra il 1° e il 20 agosto.

IVA OMESSA E RILEVANZA PENALE

I tecnici del Governo, in vista dei prossimi provvedimenti attuativi della delega fiscale, stanno 

lavorando sul tema della rilevanza penale degli omessi versamenti dell’IVA. Secondo le ultime 

indiscrezioni dovrebbe essere eliminata la rilevanza penale degli omessi versamenti dell’IVA, anche 

per venire incontro agli operatori economici in difficoltà congiunturale, ridefinite le soglie di 

rilevanza penale nell’evasione e modificati i meccanismi che fanno raddoppiare i termini di 

accertamento, con l’obiettivo di evitarne un utilizzo strumentale negli accertamenti fuori tempo 

massimo.

Lo Studio rimane a disposizione per ogni ulteriore chiarimento.

Cordiali saluti.

Studio  Sembenotti


